SECTIO VI. & ULT.

De Apoplexiæ Curatione.

THESIS I.

Quomodo præcaveatur diræ Apoplexiæ ingressio,

D 3

sio,

sio, visum est. Quomodo expellatur rursus, ingressa, r
stat colophonis veluti loco demonstrandum.

II. Etenim, quamvis nihil magis exoptandum, quād
ut Medici solertis præservatione, ea expedire liceat, d
quibus præcedenti sectione actum: tamen, cūm, præ
more habendi, maxima hominum pars, potius rei fami
liaris, quām propriæ valetudinis curam gerat; Ea pro
pter Medicus rarissimè, ad apoplexiā imminentem
sæpissimè verò, ad superantem jam & triumphantem
adhibetur. Qui, licet tunc temporis incassum consiliu
rogari appareat, cui vix ullus locus relictus: tamen
cum ex prognosticis ratum sit, Apoplexiā non sem
per esse lethalem, sed interdum eam abigi & ægrum re
levari posse, Christianæ charitatis, Medicique fidelis &
magnanimi erit, ne, veluti malus nauta, cœlo sereno se
cūm placidum ventis stat mare,
transfretat, imbre verò & tempestate furentibus, sese sub
ducit; ille leviores affectus curandos suscipiat tantum
Apoplecticum verò statim prognosi relinquat, ei que
exequias semper parandas jubeat.

III. Ut tamen nihilominus ars inculpata maneat, ne
ipse mali Medici nomen incurrat, aut ab assistentibus
cædis postulari queat, ita procedat necesse est.

IV. Si, ὡς ἡρός δοῦλος μνημονίς, adveniat, à frontispicio
statim omnes circumstantias, accurate consideret, signa
Apoplexiæ magnitudinis, cum cauſarum indiciis &
eventuum prognosticis, longo usu observatis, ad ani
mum sibi revocet, diligenter trutinet, &, si Apoplexiā
fortissima appareat, Præceptoris sui Galen. in Aph. 8. sect. 11
in iis, inquietis, quorum summum vigorem excipit mors, part
urimur sola, quæ prognostica nominatur, id quod futurum si
præ

Prænunciances, ne eventus rerum, nostro ascribatur errori, sa-
pientissimo pronunciato, pareat, mortem & modum,
quantum in arte est, edisserat, generosiorum vero me-
dicamentorum exhibitione supersedeat, juxta illud: in
aphor. 29. sect. 2. In morbis exitialibus, non modo quando sunt su-
vigoris vicini, nihil movere oportet, sed etiam in præcedentibus vi-
gore temporibus. Recordantibus nobis, quod deploratos non
porteat attingere, sed magis abscedere, eventu morbi prænun-
ciato. Ne autem penitus interim deseruisse, aut negle-
xisse æstimetur, frictiones, clysteres, & alia, spiritus a.
nimales excitandi vim obtinentia, adhibeat. Quod
ipsum tamen antequam ad manus sumat, cautè prius cir-
cumspiciat, vivat adhuc apoplectico malo supplanta-
tus, an planè mortuus sit? Quod lanâ, aut gossypio car-
ptis, pennâ molli, candelâ accensâ, terfissimo speculo,
ori, vel naribus admotis, aut aquæ cyatho, sterno impo-
sito, practici explorare jubent; maximè autem, omnes
nervos intendamus, ut sensus effugientes arteriarum
obscuros motus sagaciter investigemus. Volunt quoq;
Practici, ne quis Apoplecticorum ante completum tri-
duum humetur.

VQuod si verò per indicia , aliquem solutionis Apoplexiæ modum, è longinquo quasi prospiciat, spemque vitæ superstitem cognoscat, Medicus prognostico, secundum superiùs posita, se muniat, & , remotâ omni morâ, sine noctis & diei discriminé, statim curationi sese accingat, memor , quod cum morbo , valde acuto, sibi sit negotium , ἃ δὲ τοῖς λίλῳ ὥξειν, λιπόγαρ, Φαρμακεύειν αὐτῷ μεσόν, ξενιζεῖν δὲ εἰ τοις ταῖς ναυαράνοις . ut prudenter admonet divinus senex Hippocrates, sect. 4. aph. 10.

VI. Cum vero omnis vere *methodica curatio*, secun-

*Magnis bsp. ubi sunt summi Targanter, ibi necessarii fabriq*e* sunt. Hunc continentur ad Alembic et tant tenacissimi, ut possint sollempniter illas arces, impinguos servantes, nec huc quisque nisi reportat. Hunc a. Apoplexia causa locum.*

dum indicationes instituenda sit, indicationesq; à caussis iispe-
ti debent, ob quas animalis facultas in Apoplectico v.
Tyto, Mevio, feriatur: Hæc verò ferietur, quia idonei
organis destituitur, destituatur verò his, quia spiritus ani-
mæles non influunt, non influant verò, quia vel ipsi carbonum,
calcis, musti, cerevisiae, opii, opiatorum, vini, spi-
ritus vini, aut humorum in corpore natorum, resolute-
rumque vapore narcoticæ torpidi, & ad fluxum inepti faci-
sunt, vel ipsis via seu meatus, vasare, per quæ influere de-
bebant, à crano fracto, vel depresso, sanguine, extra vel intra
venas, basi cerebri substratas, inter textas, existente
comprimente, aut ab humore puerito, aut melancholico, obstruente,
occluduntur: Ea propter, omnibus nervis in id incum-
bendum est, 1. ut vapor narcoticus, si quis sit, unde unde
etiam sit, & cum eo corporis spiritibus infestus, excutiatum
vaporum compressio, aut obstruatio, remotione caussarum
comprimentiū vel obstruentium, systollatur, spiritibusq;
animalibus liber in organa motus & meatus restituatur
2. Novus vaporum & humorum, malo novas vires submini-
stratur, ad caput ascensio & recepius prohibetur. 3. Fa-
cultas animalis ad consuetas actiones, spiritus ad influxum
semper sedulò excitentur, sollicitentur, irritentur, stimulen-
tur. Siquidem, secundum Galen. com. 2. t. 4. lib. 6. Hippo-
de morbis vulgaribus: Excitare sensum & motum in his, qui
eos debilitatos habent, non mediocrem usum præbere, Medicis
omnibus notum es.

VII. Ut igitur hi scopi præfixi attingantur, Generatio
ita procedatur: Miserandum apoplectica tyrannidis
mancipium, in locum luminosum, aërem liberum, non
tamen nimis frigidum, aut calidum, multò minus austre-
ris crassioribusve ventis pervium, sed optimè tempera-
tum.

sum, balaetur, substratis cervicalibus aut mattis ita
collocetur, ut nec supinus & extensus, nec pronus &
incurvatus jacere, sed cervice erecta, quasi subrectus
sedere videatur, regetibus & stragulis levioribus mu-
niatur; Stentorea voce nominatenus vocitetur, pili
capitis, barbae, pectoris, & in primis crurum, vellicen-
tur, complicatis manuum digitis, & pedum pollicibus,
trahatur, extremæ partes à cubitis & genubus, deor-
sum versus, præsertim volæ manuum & pedum, vel fo-
lium manibus, aut sale & aceto, rino albo subtili, rutâ recent.
oleo rutac. castori. Euphorb. sinap. aqu. etiam ardente, & si-
milibus calidis, crebro, diu, & fortiter, imò, mantili aspe-
to, fortissime, & ad excitationem usq; fricentur, extre-
mitates muscularum brachii superiorum versus hume-
ros, & pro re natâ etiam propè cubitum, similiter circa-
coxas & tibias, testibus, chordis, ac loris, ad dolorē usq;
cum continuâ & crebrâ relaxatione & reiteratione, li-
gentur, nares, vertex, nucha, oleo destillato ruta, salv. succin.
castor. caru. rorismar. aut eorum balsamis, vel apoplecticis
aliis, inungantur, cucurbitæ muscularis crurum, imò etiam
capiti affigantur; & si sanguis peccet, nec virium solutio,
atras nimimum decrepita, aut simile quid prohibeat, præ-
missâ frictione, & nisi malum fortius, quam ut tantillum
moræ tolerare queat, clysteres mediocri præmisso;
~~non siphone~~, ut quibusdam placet, sed cephalice in bra-
chio, vel communis, sectio administretur, & pro abun-
dantia copia, & virium tolerantiâ, ex faciei colore, post
primam missionem, vividiore, respiratione faciliori,
pulsu meliore, advertenda, aliquot vicibus, paucarum,
tamen horarum intermixto spacio, reiteretur. Dehinc,
interejeto paucos saltus in interstitio, clysteres paulò fort-

E

tio-

tiores & acriores, ex Rad. ang. ire. sem. fæn. carv. fefel. urt.
rut. baccar. jun. herb. pariet. salv. calamint. puleg. cent. min.
hyssop. paral. orig. chamæpit. stæch. beræ. fol. laur. lavend. anth.
sem. carth. Agar. Turbith. pulp. coloc. fol. sen. Helleb. nig. ffr.
Hier. simpl. Logad. pach. seu diacolocynth. benedict. lax. Elest.
Diaphæ: ind. maj. pill. aur. coch. castor. mell. rosat. colat. an.
thosat. ol. chamæmel. rutac. de castor. de piper. sal. gemm. vel
comm. & id genus aliis injiciantur.

IIX. Apprime verò & heic ex croco metall. cum aq. con-
veniente decenter paratum vomitorium, prout necessi-
tas exigit, sine habitâ temporis ratione, noctu vel die
propinatum, & si ita consultum videbitur, etiam fæmel
atque iterum uno die repetendum, non intermissis aliis
antea commendatis, utiliter & cum optimis ægri rebus
administrabitur.

IX. Si autem sanguinis evacuationi nullus sit locus, vi-
cariam operam subeant cucurbitæ scarificatæ, non qui-
dè hypochondriis, nec thoracis parti posteriori, omniū
minimè verò anteriori, sed cruribus, brachiis, lumbis,
applicatæ. Siquidem non divertunt tantum, sed & par-
tim evacuant: Si clyster post consueti temporis defu-
xum, non rejiciatur, suppositorio acri, & magno, filo ap-
penso, ex Hier. Logad. succ. cucum. sylv. cyclam. sal. gemm. &
mell. desp. aut similibus materiis promoveatur. Apertio
quoq; venarum narium, & frontis, imò, ipsarum jugu-
larium in collo, si commodè & sine periculo fieri possit,
aut, quod tutius, sub linguâ, pro evacuandâ materiâ è
capite proximâ, post præcedentes evacuationes uni-
versales, minimè est intermittenda.

X. In specie verò, si apoplexia primordium ducat à
fumo carbonum, aut, vapore, calcis, musti, cerevisiae, post

Post deportationem ægri in liberum ærem, & decen-
tem collocationem, aq. apopleætica, vel alia vapores dis-
ciendi vim habens, infundatur: & si ab opio, aut opiatis, a-
Poplexia est oriunda, in primis acerum album forrissimum,
succus limonum, citriorum, berberum, spiritus vitrioli, aut simi-
lia acida & vitriolata propinentur; naribus pulegium, ru-
ras, castoreum, aceto madefacta, vel olea, & balsama, modò di-
cta, nec non ptarmica, admoveantur. Si à nimio vino,
aut spiritu vini, cæteris paribus, ilicò vomitu imperato,
mox Lac caprinum, & emulsio ex amygd. dulc. sem. cucurb.
melon. cum aq. hordei exhibeatur. Sin verò à resolutis pra-
vis humoribus, in corpore natis, fiat; materia peccans
convenientibus pharmacis evacuetur, & partis man-
dantis & recipientis ratio habeatur.

XI. Si à calvariâ depressâ, aut fractâ, Emplastro, vel
instrumentis aliis (τρυπίνω ασαθίσω, prius, si opus in me-
dio Φλάση seu contusionis, aut si mavis ἐσφλάση per-
foranda) retrahatur & elevetur, & alia in hoc casu spe-
cialia, apud Practicos, multis proposita, usurpentur.

XII. Si à sanguine extra vasa effuso, præcipue novus
& nimius sanguinis affluxus impediatur, particularis e-
vacuationis & derivationis cauſâ, venæ frontis, nasi, &
linguæ aperiantur, quodque evacuari hisce mediis ne-
quit, fomentis, cataplas. Emplastris. cerotis, v. g. Vigonis, de
gumm. heder. & aliis, discutiatur, &, quod læsum, præ-
terea sanetur.

XIII. Si verò à sanguine, intra vasa adhuc existente,
sanguis, quia heic principalis cauſæ rationem habet, li-
beralius in hac, quam in aliis apoplexiæ speciebus, pro
virium tamen tolerantiâ, non affatim, non confertim,
sed reiteratis vicibus, tribus, quatuorve, evacuetur. In-

stituatur igitur hic, & ipsa accessionis hora, phlebotomia, & primò, si sanguis simul peccat in toto, & capite, secentur vena Mediana & cephalica in alterutro, vel utroque brachio, post elapsas horas sex vel septem, narium, frontis, colli, vel linguae, aperiuntur.

XIV. Et dum hæc pono, reliqua, tam evacuationum universalium, & particularium, sensibilium & insensibilium, quām revulsionum, genera, in genere prolata, neutrā excludo, sed pro rei necessitate, possum includo & præsuppono. Hoc tamen moneo, ut in apoplexijs à calvaria fracta vel depresso, item à sanguine extra vel intra vas aq. apopl. calidiores, ut & quibus virtus titulus datur, ob summam penetrandi vim, alias, tam ad præservationem, quām curationem, auxilia efficacissima & præsentissima, nec non alia, sanguinem fundendi, & caput nimis calefaciendi vim habentia, pestis instar fugiantur, & devitentur, repercussionisque gratiâ, roborantia & leniter astringentia odora menta, ex pomis, aceto, aq. rosac. aut oxyrrhodinum ex ol. rosac. & acet. applicentur.

XV. Quod si pituitæ lobos sic apoplexia, præter alias in genere posita, apprimè & hæc in specie, si sanguis pituitæ misceatur, etiam ante acres clysteres, vena aperiatur, aut cucurbitæ scarificatæ in ejus rei locum substituantur, minus tamen, quām in sanguineis apoplexijs evaquetur. Post sanguinis diminutionem, omnis, quod dicitur, lapis moveatur, ut materia obstruens, ad diversas corporis partes distrahitur, & tamen sensibiliter, quām insensibiliter, dissipetur. Ante omnia igitur clysteres fortiores & acriores, ex materiis supra positis, pituitam in toto & capite respicientibus, per vices, cebriùs injiciantur. Tandem, si commodè id fiat, vomitoria etiam in-

infundantur, linguae & palato theriac. vetus Andromach.
mithridat. radic. pyrethr. in oxymel. decoct. sinap. semin. in uno
fort. decoct. aut mell. except. Castor. aur. Alexandr. diacor. dia-
trion pip. conf. Anacard. affracentur. Naribus errhina &
ptarmica ex semine nigell. maj. piper. Castor. pyrethr. Helleb.
alb. indantur, suffitus aromatum, & odorata calida, præ-
cipue ol. destill. & balsam. macis, anth. fænic. major. cinn. fuc-
cin. albi. & aliorum supra positorum, ut & Benz. styr. adhi-
beantur, & initio spinalis medullæ, & capiti, ol. laur. irin.
castor. rutac. de piper. later. vel destill. Spir. Thereb. sinap. &c.
cum vel sine spir. vini, vel aq. apoplext. calid. inungantur,
& alia interiora, & exteriora, supra de præserv. apopl. pi-
tuitos. indigitata, adhibeantur. Et, quod primo penè
loco dicere debebam, aq. aliqua vita, aut apoplextica nobis
& penetrans porrigitur, cerebrum que spiritibus, essen-
tiis, tincturis, extractis, salibus, fæculis, magisteriis, spa-
giricâ arte confectis, potissimum, essentiâ rorismar. pœon.
cinnam. magister. succin. cran. hum. corallior. margarit. corro-
boretur, materiae que reliquæ absumantur. Si verò hæc,
& similia omnia, incassum adhibeantur, ad sinapismos,
imò sartaginem carentem, multoties capiti, ad capillo-
rum adustionem usque, secundum Rbasem, aut ferrum,
candens, futuræ coronali, & infra occipitum, secundum
Avicennam, admovendum; Embrochas etiam, aquas arden-
tes, Vesicatoria brachiorum, pedum & syncipitis, acce-
dendum. Nec non omni studio allaborandum, ut ma-
teria ex basiscerbri ad alterutram medullæ spinalis par-
tem transferatur, apoplexia in paraplegiam abeat, aut fe-
bris ardens excitetur, quorum prius calidiorum oleorum, ad
partes paralyssi magis obnoxias, applicatione, posterius,
confectionis Anacardina cum hydromelite, vel alio vehi- Apoplexi-
cu-

culo accommodato, propinatioē, obtineri poterit.

XVI. Quod, si melancholia, apoplexiæ genetrix, cādem methodo procedendum, phlegmagogorumque loco saltem melanagogia substituenda, & alia, supra, de præservatione apoplexiæ melancholicæ posita, obser-vanda.

XVII. Tandem, *Diatam* quod concernit, justa præ-scribatur: injungatur eligi (in genere hæc dicuntur) aër siccus, & ad calidum magis, quam frigidum inclinans, cibi boni succi, concoctionis facilis, carnes assæ potius quam elixæ, salviâ, majoranâ, roremarino, pipere, caryophyll. cinnam. nuc. mosch. & aliis condidiendæ; panis item bene fermentatus, levis, spongiosus, probè coctus, semini-bus anisi, carui, &c. inspersus, in mensas veniat. Bonæ ce-revisiæ & vini bimi, trimi, moderatus potus conceda-tur, post epulas pulveres, quos dicunt, peptici, ex semin. fænic. anis. carv. cumin. coriandr. acet. præp. cinnam. ros. rub. mastich. galang. & simil. parati, locum habent; qui etiam ante coenam & prandium incassum non adhibentur. Corporis motus, vacuo stomacho, & ventre, paulò ve-hementior fieri, somnus ultra 7. horas non continuari, pedes, crura & brachia manè in lecto diligenter fricari, alvus, nisi per se respondeat, subinde sollicitari, Venus in totum, & alii vehementes affectus, evitari debent.

XIX. Instandum autem est curationi semel inceptæ pertinaciter, auxiliorum materiis, tam in genere quam in specie, indicatis, non modò mitioribus, sed & vehe-mentioribus, imò juxta illud Hipp. i. aphor. 6. ès mē ex aca-rospicatu aī ex aca-rospicatu, ès aca-rospicatu.

XIX. Quomodo verò post paroxysmum ad natu-ralem statum paulatim reducatur æger, & in illo con-stitutos debet reuersus methodo hæc. Autem, secundū methodo consenser-ia, ceterum etiam consenserunt & sunt Disputationes Medicæ. Quod magis conser-va etiam tractatio (Disputationis) noster alius est, quem Universalius illa est, ut ad interiora particularia accommodatio. Reservante i. Alia et priuia (nam in Disputatione medicæ ordinè recte) ab aliis tractatio-

servetur, forma diætæ, ex mōrbis gravissimis revalescentibus debitæ, explanabit.

Et hæc etiam de Curatione. Quæ omnia, si quis in Apollinis castris militans, novit, & secundum illa actiones suas, cum horrendo Apoplexiæ monstro, quod nullus, *Non oblitus
quod sit pa-
netur e. y.
mo in igit
non a pate-
intervale d
Dab. Dab
inclusum
ad mortem a
majori op* Myrmidonum Dolopum ve aut duri miles Ulyssis, siccis oculis in miserum sui hospitem unquam aspiciet saeviens, sive avertendo, sive ejicendo, manus conserturus, prudenter insituit, is procul dubio, omnium, sine præconceptæ opinionis glaucomate aspicientium, sine malitiosa invidia fascinatione, judicantium, sine affectuum aliorum vinculo, liberè pronunciantium, testimonio, se se *iatræ* cujusdam adinstat, benignum & admirabilem exhibebit, proindeque unâ cum Arte suâ, nullis opprobriis, nullis calumniis proscindendus, sed potius omnimodo infucati favoris genere, duplicitique honore dignus, ad cœlum evehendus erit Homeriano illo: